

**Associazione per la prevenzione e la cura dei tumori in Piemonte Onlus**  
**Sede legale Via Cavour n. 31, 10123 TORINO**

Iscrizione al registro nazionale del volontariato settore sanità DGR 24/12/93 n. 5150

Riconoscimento giuridico della Regione Piemonte DGR 19/01/1989 n. 6 – 26.189

Registrazione Tribunale di Torino n. 1137 – CF 97511870012

**STATO PATRIMONIALE**

	<b>Esercizio Corrente 31/12/2017</b>	<b>Esercizio precedente 31/12/2016</b>
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) Quote associative ancora dovute</b>		
Soci ordinari		
Soci affiliati		
Soci sostenitori		
<b>TOTALE A) Quote associative ancora dovute</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) Costi di impianto e ampliamento		
- F.do ammortamento		
2) costi di ricerca e sviluppo		
- F.do ammortamento		
3) diritti di brevetto industriale e diritti utiliz. Opere ingegno		
- F.do ammortamento		
4) concessioni licenze e marchi	4000	4000
- F.do ammortamento	4000	4000
5)avviamento		
- F.do ammortamento		
6) imm. In corso e acconti		
- F.do ammortamento		
<b>TOTALE I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II) Immobilizzazioni Materiali</b>		
1) terreni e fabbricati		
- F.do ammortamento		
<b>2) impianti e attrezzature</b>		
- F.do ammortamento		
3) mobili e macchine di ufficio	11557	16009
- F.do ammortamento	4791	8259
4) ambulatorio mobile	1	1
- F.do ammortamento	1	
5) attrezzature di valore inf. € 516,46	428	428
- F.do ammortamento	428	428
<b>TOTALE II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>6766</b>	<b>7751</b>
<b>III) Immobilizzazioni Finanziarie</b>		
1) Partecipazioni		
2) Crediti	132	132
3) Altri titoli		
- Fondo investimento banco posta	18242	18242
- Obbligazioni estere unicredit suisse 18	2500	5000
- Obbligazioni Italia Unicredit		0
<b>TOTALE III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>20874</b>	<b>23374</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)</b>	<b>27640</b>	<b>31125</b>

<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<i>I) Rimanenze</i>		
<i>II) Crediti</i>		
1) verso clienti		
2) verso altri		
- tributari	2161	2390
- crediti diversi	36	25
<b>TOTALE II) CREDITI</b>	<b>2197</b>	<b>2415</b>
<i>III) Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
1) Partecipazioni		
2) altri titoli		
<b>TOTALE III) ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE</b>		
<i>IV) Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari		
- Unicredit Banca	55021	45357
- banca prossima	64749	62435
- Banco Posta spa	41617	60544
- Libretto postale	2795	3129
- Conto Paypal	670	2801
2) Assegni		
3) cassa	477	468
<b>TOTALE IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>165329</b>	<b>174734</b>
<b>TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>167526</b>	<b>177149</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
Ratei e Risconti attivi	1332	1512
<b>TOTALE D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>1332</b>	<b>1512</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>196498</b>	<b>209786</b>

## bilancio

	Esercizio Corrente 31/12/2017	Esercizio precedente 31/12/2016
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I) Fondo di dotazione dell'ente		
II) Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie		
2) fondi vincolati dagli organi istituzionali		
3) fondi vincolati destinati da terzi		
III) Patrimonio libero		
1) risultato gestionale esercizio in corso	-20817	14414
2) riserve accantonate negli esercizi precedenti	166238	151822
3) altre riserve		0
<b>TOTALE A) Patrimonio netto</b>	<b>145421</b>	<b>166236</b>
<b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>		
<b>C) Trattamento di fine rapporto subordinato</b>	<b>18949</b>	<b>15719</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Debiti vs. banche esigibili oltre l'esercizio successivo		
2) Debiti vs. finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo		
3) acconti esigibili oltre l'esercizio successivo		
4) debiti vs. fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	19620	16807
5) debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	1469	1461
6) debiti vs. istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	1593	1639
7) altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	2927	2760
<b>TOTALE D) Debiti</b>	<b>25609</b>	<b>22667</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei e risconti passivi	6519	5164
<b>TOTALE E) Ratei e risconti</b>	<b>6519</b>	<b>5164</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>196498</b>	<b>209786</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>Esercizio Corrente 31/12/2017</b>	<b>Esercizio precedente 31/12/2016</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Contributi associativi	<b>89304</b>	<b>81192</b>
- soci affiliati	61347	52003
- soci ordinari	25337	24119
- soci sostenitori	2620	5070
2) proventi da manifestazioni	<b>26429</b>	<b>46849</b>
- Fiori	767	19802
- Mele	15561	18896
- Cioccolato	6570	5151
- spettacoli, concerti	3531	3000
- ricavi ambulatorio mobile		0
- pacchi natale		0
3) proventi 5*1000	<b>24222</b>	<b>26187</b>
4) Erogazioni liberali da privati	<b>8791</b>	<b>7825</b>
5) Contributi ed erogazioni da aziende o enti privati/pubblici	<b>27100</b>	<b>32967</b>
6) Altri ricavi e proventi	613	<b>16856</b>
<b>TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>176459</b>	<b>211876</b>

<b>B) COSTI DI PRODUZIONE</b>		
7) Spese istituzionali	<b>77034</b>	<b>61533</b>
- Compensi e contributi a dipartimenti per visite	7275	12263
- materiale monouso per visite	3416	
- compensi a medici e paramedici	54176	31458
-campagne di sensibilizzazione e comunicazione	12167	17812
8) Contributi per la ricerca		0
9) Spese pubblicità e promozione	<b>4307</b>	<b>10641</b>
10) spese manifestazioni	<b>6064</b>	<b>17287</b>
- Fiori		9580
- Cioccolato	3152	4010
- Mele	2912	3697
- spettacoli		0
- altro		0
11) spese generali	<b>25610</b>	<b>34003</b>
- elettricità		0
- assicurazioni	2872	2786
- spese postali	2443	4459
- spese bancarie	2585	2422
- spese telefoniche	3495	2280
- assistenza informatica	4649	4649
- cancelleria	2221	4397
- spese di rappresentanza		1282
- spese di manutenzione	73	468
- compensi a professionisti	706	5400
- altre spese	6566	5860
- trasloco sede e sp. ripristino nuovi locali		0
12) Spese ambulatorio mobile	<b>1731</b>	<b>1824</b>
13) Spese per giornale	<b>17068</b>	<b>13441</b>
14) Conferenze scuole	<b>0</b>	<b>0</b>
15) Spese per il personale dipendente	<b>59218</b>	<b>53307</b>
- salari e stipendi	43073	38502
- oneri sociali	9894	8896
- acc.to al trattamento di fine rapporto	3286	2800
- altre spese inerenti il personale	2263	2497
- assist. sanitaria integrativa	702	612
16) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	0	0
b) ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	1961	1888
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante		
<b>TOTALE 16) Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1961</b>	<b>1888</b>
17) Oneri diversi di gestione	<b>3387</b>	<b>2720</b>
18) sopravvenienze passive		0
<b>TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>196380</b>	<b>196644</b>
<b>DIFFERENZA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A – B)</b>	<b>-19921</b>	<b>15232</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>
------------------------

	Esercizio Corrente 31/12/2017	Esercizio precedente 31/12/2016
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
19) Proventi da partecipazioni		
Imprese controllate		
Imprese collegate		
Altre		
<b>TOTALE 19) Proventi da partecipazioni</b>		
20) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
Imprese controllate		
Imprese collegate		
Imprese controllanti		
Crediti da immobilizzazioni		
<b>TOTALE a) crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>		
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	148	266
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) Proventi diversi		
Proventi diversi		
Imprese controllate		
Imprese collegate		
Imprese controllanti		
<b>TOTALE d) proventi diversi</b>		
<b>TOTALE 20) Altri proventi finanziari</b>	<b>148</b>	<b>266</b>
21) interessi ed oneri finanziari		
Imprese controllate		
Imprese collegate		
Imprese controllanti		
Altre imprese	0	0
<b>TOTALE 21) Interessi ed oneri finanziari</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
21bis) Utili e perdite su cambi		
Utili su cambi		
Perdite su cambi		
<b>TOTALE 21bis) Utili e perdite su cambi</b>		
<b>TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>148</b>	<b>266</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>
------------------------

	Esercizio Corrente 31/12/2017	Esercizio precedente 31/12/2016
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22) Rivalutazione		
a) da partecipazione		
b) di immobilizzazione finanziaria		
c) di titoli iscritti nell'attivo		
<b>TOTALE (22) Rivalutazione</b>		
23) Svalutazioni		
a) di partecipazione		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
<b>TOTALE 23) Svalutazioni</b>		
<b>TOTALE D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
24) Proventi		
Proventi vari	0	0
Plusvalenze da alienazione		
<b>TOTALE 24) Proventi</b>	0	0
25) Oneri		
Minusvalenze patrimoniali		
Imposte relative ad esercizi precedenti		
Oneri vari		
<b>TOTALE 25) Oneri</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	0	0
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A – BCDE)</b>	<b>-19773</b>	<b>15498</b>
26) Imposte sul reddito d'esercizio		
Imposte correnti	1044	1084
Imposte differite		
Imposte anticipate		
<b>TOTALE 26) Imposte sul reddito d'esercizio</b>	<b>1044</b>	<b>1084</b>
<b>UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>-20817</b>	<b>14414</b>

## RELAZIONE INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2017

Signori associati, insieme allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico chiuso al 31/12/2017, Vi sottoponiamo la presente relazione Integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio stesso. In relazione alla situazione contabile della società e al bilancio che viene sottoposto alla vostra approvazione, forniamo le informazioni e i dettagli esposti nei punti che seguono. Vengono inoltre fornite tutte le notizie complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. Si precisa che gli importi indicati nello stato patrimoniale e nel conto economico, desumibili dalla contabilità generale (arrotondata al centesimo) sono espressi arrotondati all'unità di euro, in ottemperanza al disposto dell'art. 2423 del codice civile e che da tale arrotondamento, effettuato sulle singole voci, si possono generare delle differenze di natura extracontabile imputate alla voce (A.VII) del passivo patrimoniale. Gli arrotondamenti risultano esser effettuati per eccesso o per difetto come consentito dalla CM 106/E del 21/12/2001.

### **1) CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI**

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2017 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo le disposizioni contenute nel codice civile, nel rispetto dei principi di redazione del bilancio (art. 2423 bis) e dei criteri di valutazione (art. 2426), nonché dei principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili, come modificato dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

I criteri di valutazione adottati non sono difforni da quelli osservati per la redazione del bilancio del precedente esercizio. Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, quarto comma, e all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

La valutazione delle singole voci del bilancio è ispirata ai criteri generali della prudenza, dell'inerenza e della competenza economico-temporale, tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

Per quanto attiene l'aspetto economico, si precisa che i costi e i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello stato patrimoniale; in relazione a ciò, sono inclusi utili solo se effettivamente realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

### **2) ATTIVITA' SVOLTE ED ASPETTATIVE FUTURE**

Fondata nel 1984 l'associazione, per statuto è estranea a qualsiasi finalità lucrativa, trae i suoi fondi principalmente dalle quote associative e dagli offerenti. A motivo di ciò l'Associazione non è soggetto passivo di imposte sul reddito, rimane tuttavia sottoposta all'applicazione dell'I.R.A.P.

	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017
<b>Contributi e proventi</b>	181082	211876	176459
<b>Risultato d'esercizio</b>	7248	14414	-20817

## bilancio

Il calo dei proventi derivanti da manifestazioni ed erogazioni liberali non è stato compensato dall'aumento degli introiti derivanti dalle quote associative

	Anno 2016	Anno 2017
<b>Contratto tempo indeterminato</b>	3	3
<b>co co pro</b>	0	0
<b>TOTALE</b>	3	3

Per il 2017 l'Associazione manterrà la stessa base occupazionale.

*Nel corso dell'anno 2017 sono state realizzare le seguenti manifestazioni sia per raccogliere fondi in modo da poter continuare con la nostra attività di visite preventive contro i tumori di cute, apparato respiratorio, apparato urinario, organi genitali maschili, colon retto, naso gola laringe, cavo orale, sia per offrire un aiuto alle persone*

### **PASQUA**

*Vendita on line nei mesi di marzo ed aprile di uova di pasqua.*

### **LA PREVENZIONE DA BUONI FRUTTI, COGLI LA MELA DELLA VITA**

*Da metà Ottobre ai primi di Novembre in oltre 40 piazze di Torino e provincia sono stati distribuiti sacchetti da 2 Kg di mele; città principali, oltre a Torino, in cui l'associazione è stata presente risultano essere: Carmagnola, Chieri, Collegno, Pianezza, Venaria Reale, Beinasco, Baldissero, Rosta.*

### **E' NATALE REGALA DOLCEZZA SOSTENENDO LA PREVENZIONE**

*Nel mese di dicembre sono state preparate e distribuite scatoline di noccioline ricoperte al cioccolato fondente della Piemont, la raccolta fondi è avvenuta tramite canali on line*

*Nel 2017 sono state effettuate 3233 visite per la cute, 309 per cavo orale, 312 naso gola laringe, 212 apparato urinario, 292 colon retto, 205 apparato respiratorio, 29 di prevenzione primaria, 24 chinesioologo, 21 nutrizionista.*

### **ASSOCIATI**

	Anno 2017
<b>Affiliati</b>	3854
<b>Ordinari</b>	586
<b>Sostenitori</b>	11

### **3) CRITERI DI VALUTAZIONE**

Nella valutazione degli elementi dell'attivo e del passivo sono stati osservati i seguenti criteri:

- le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte nell'attivo al loro costo di acquisto;
- le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi;

## bilancio

- le immobilizzazioni finanziarie sono state valutate secondo il costo di acquisto;
- i crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo;
- i ratei e i risconti sono computati su base temporale in modo da incidere per competenza sull'esercizio di riferimento;
- il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i lavoratori, in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali ove esistenti;
- i debiti sono esposti al loro valore nominale;
- le imposte d'esercizio sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote vigenti.

### **4) VOCI DELL'ATTIVO**

#### **a) immobilizzazioni immateriali**

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti precedenti	Valore a inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo 31/12/2017	al
Programma software	4000	4000			0		0

#### **b) Immobilizzazioni materiali**

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti precedenti	Valore a inizio esercizio	Incrementi dell'esercizio	Ammortamenti dell'esercizio	Saldo 31/12/2017	al
macchine d'ufficio meccaniche ed elettromec.	6738	1866		0	997	3875	
Ambulatorio mobile	1	1					0
Impianti generici e specifici	4819	964	0	0	964	2891	
Attrezzatura varia minuta	428	428		0	0		
<b>TOTALE</b>				<b>0</b>	<b>1961</b>	<b>6766</b>	

**c) Immobilizzazioni Finanziarie**

Si riferiscono a fondi di investimento obbligazionari, nel quale viene investita la liquidità in eccesso al fine di ottenere una resa maggiore rispetto alla resa garantita dal C/c bancario. I fondi vengono mantenuti fino alla scadenza quando viene restituito l'intero capitale investito

Descrizione	Anno 2016	Anno 2017	Variazione
Banco Posta vita	18242	18242	0
Obbligazioni unicredit 07/17 Italia	0	0	0
Unicredit suisse	5000	2500	-2500
<b>TOTALE</b>	<b>23242</b>	<b>20742</b>	<b>-2500</b>

**c) Crediti**

Crediti entro 12 mesi	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione
Depositi cauzionali oltre 12 mesi	132	132	0
Crediti Vs. erario	2390	2161	-229
Crediti diversi	25	36	11
<b>TOTALE</b>	<b>2497</b>	<b>2329</b>	<b>-218</b>

I crediti verso clienti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

Tutti i crediti sopra elencati hanno una scadenza inferiore a 12 mesi, eccetto quelli diversamente indicati

**d) Disponibilità liquide**

Sono iscritte per il loro effettivo importo e si riferiscono a rapporti bancari o postali

**e) Ratei e risconti attivi**

Sono iscritti e valorizzati sulla base del principio di competenza temporale in ragione di esercizio ripartendo i costi comuni a più esercizi sui medesimi.

Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione
Assicurazioni	1512	1332	-180
<b>TOTALE</b>	<b>1512</b>	<b>1332</b>	<b>-180</b>

**5) VOCI DEL PASSIVO****a) PATRIMONIO NETTO**

La disponibilità libera, utile al perseguimento degli scopi istituzionali, è costituita dall'avanzo degli esercizi precedenti. Nel 2017 essa è diminuita di € 20817,00 pari al disavanzo di gestione dell'anno portando il patrimonio dell'ente ad € 145.421,00

**b) T.F.R.**

Il trattamento di fine rapporto è stato calcolato nella misura prevista dalla normativa vigente.

Consistenza iniziale	15719
TFR maturato nell'anno	3230
TFR erogato	0
TFR al 31/12/2016	18949

**c) Debiti**

I debiti sono tutti iscritti per importi pari al loro valore nominale. Essi sono relativi a:

Debiti entro 12 mesi	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione
<b>Debiti vs. fornitori</b>	16807	19620	2813
Debito per irap	382	1044	662
Erario c/ritenute irpef dipendenti	379	105	-274
Er. c/rit. Irpef autonomi	700	320	700
Er. c/imp. Sost. Tfr	39	56	39
INPS/INAIL	1639	1593	-46
<b>Totale debiti tributari e previdenziali</b>	<b>3139</b>	<b>3118</b>	
debiti per salari	2641	2805	-164
altri debiti	80	66	-14
<b>TOTALE</b>	<b>22667</b>	<b>25609</b>	<b>2942</b>

Nessun debito è assistito da garanzie reali su beni sociali.

**e) Ratei e risconti passivi**

Sono iscritti e valorizzati sulla base del principio di competenza temporale in ragione di esercizio ripartendo i costi comuni a più esercizi sui medesimi.

Voce	Esercizio 2016	Esercizio 2017	Variazione
Ratei passivi personale	5164	6519	1355
<b>TOTALE</b>	<b>5164</b>	<b>6519</b>	<b>1355</b>

**6) VOCI DEL CONTO ECONOMICO**

I componenti negativi e positivi di reddito sono stati tutti calcolati in base al principio della prudenza amministrativa e della competenza d'esercizio.

Al fine di una migliore trasparenza si elencano le principali donazioni superiori ai mille euro ricevute nel 2017

<b>Ente/Azienda</b>	<b>Erogazione ricevuta</b>
Suore Carmelitane	€ 1.000,00
CRT Torino	€ 25.000,00

**7) ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO**

Nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

**8) ZONE GEOGRAFICHE DI INTERVENTO**

L'associazione opera nella Regione Piemonte ove eroga a favore della popolazione servizi di prevenzione nella cura di malattie tumorali, organizza convegni e corsi per la diffusione della cultura e dell'importanza della prevenzione per la lotta contro le malattie tumorali. Corsi e convegni vengono organizzati anche all'interno delle scuole.

**9) GLI INTERESSI E GLI ALTRI ONERI FINANZIARI**

Derivano interamente da rapporti di conto corrente bancario o da investimenti in titoli obbligazionari

**10) ELENCO PARTECIPAZIONI POSSEDUTE**

Nel Bilancio chiuso al 31/12/2017 non risultano partecipazioni in imprese controllate, collegate o controllanti.

La società non risulta inoltre essere detentrica di titoli azionari di sorta; possiede invece obbligazioni che detiene fino alla scadenza e che verranno rimborsate alla pari.

**11) CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI**

Nel bilancio non risultano essere iscritti crediti o debiti di durata residua superiore ai cinque anni, né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

**12) EFFETTI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI VERIFICATE SI SUCCESSIVAMENTE ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Non sono presenti attività o passività in valuta.

**13) FINANZIAMENTO SOCI**

Non sono in corso prestiti soci

**14) OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA**

Nell'esercizio non vi sono state operazioni di locazione finanziaria.

bilancio

#### **15) COMPENSI AD AMMINISTRATORI, SINDACI E REVISORI**

Tutte le cariche dell'associazione sono svolte volontariamente e pertanto nessun amministratore, sindaco o revisore ha percepito emolumenti nel corso dell'anno.

Non esistono altre considerazioni da effettuare sui contenuti delle poste di Bilancio e sui criteri di valutazione seguiti.

Il Presidente

---